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Lukas berättelse om Jesus hos Maria och Marta var en av dem som tidiga feminister använde för att 

argumentera för att Jesus var feminist och stödde kvinnors rätt till lärande och i förlängningen till 

prästämbetet. Sedan kom eftertankens kranka blekhet med insikten att många kvinnor känt sig 

förorättade av att Jesus undervärderar kvinnors traditionella kompetens.  

Det är litet ironiskt att efter den söndag som brukar kallas ”diakonins dag” kommer en text som tycks 

reducera diakonin till något mindre viktigt – det grekiska ord som står i grundtexten och som Bibel 

2000 översätter med ”allt hon hade att ordna med” är just diakonia. Elisabeth Schüssler Fiorenza har 

föreslagit att perikopen reflekterar en debatt vid den tid då Lukasevengeliet skrevs om kvinnors roller 

i husförsamlingarna, som ofta leddes av kvinnor. På Lukas tid var diakonia en teknisk term för att 

presidera vid den eukaristiska måltiden, inklusive ordets förkunnelse. Kanske ville Lukas i själva 

verket säga att kvinnor inte ska leda gudstjänster, utan sitta tysta och lyssna? Maria framställs ju som 

en passiv lyssnare i denna text. The Women’s Bible Commentary (red Carol A Newsom & Sharon H 

Ringe, SPCK 1992) behandlar feministiska läsningar av denna text för den som vill läsa mer. 

Det finns alltså ingen anledning att utifrån denna text framställa Jesus som en protofeminist i 

motsättning till en kvinnofientlig judisk omvärld. 1971 skrev den katolske teologen Leonard Swidler 

en inflytelserik text med rubriken ”Jesus was a feminist”, där han kontrasterade Jesu sätt att bemöta 

kvinnor mot kvinnofientliga uttalanden av judiska rabbiner. Texten kom snart att kritiseras av judiska 

feminister, som påpekade att de citat han använde härrörde från rabbiner som verkade flera 

århundraden efter Jesus, och som hellre borde ha jämförts med motsvarande kvinnofientliga citat 

från kyrkofäderna. 

Jesu samtid, den judiska såväl som den hellenistiska, var patriarkal. Men det finns inget förbud i Tora 

mot att kvinnor skulle få undervisning. Lärda kvinnor var visserligen undantag i den judiska 

traditionen, men i Talmud finns flera kvinnor som citeras – den mest kända av dem är kanske Bruriah 

som verkade under århundradet efter andra templets förstörelse. 

När Jesus säger att Maria har valt det som är bäst talar han som en judisk lärd, som menar att hans 

främsta plikt är att studera Skriften. De som i våra dagar mest lever upp till den plikten är de 

ultraortodoxa – men de uppskattar åtminstone att deras hustrur möjliggör det genom att ordna med 

allt det praktiska… 

Vill man predika feministiskt över denna text gäller det alltså att komplicera saker en smula, att föra 

samman det med de andra berättelserna om Marta och Maria kan vara en ingång, eller att lyfta 

kvinnogestalter från Bibelns båda delar. Ett annat grepp kunde vara att fundera över hur vi håller 

ihop begreppet diakoni så att det integrerar den praktiska omsorgen med ordets förkunnelse. 

 


